
BUPATI TANA TIDUNG
PROVINSI KALIMANTAN UTARA

PERATURAN DAERAH KABUPATEN TANA TIDUNG 
NOMOR 2 TAHUN2024

TENTANG

PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN 
BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI TANA TIDUNG,

Menimbang : a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan pasal 320 ayat (1) 
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintah 
Daerah, Kepala Daerah menyampaikan rancangan Perda 
tentang pertanggungjawaban pelaksanaan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah kepada Dewan Perwakilan 
Rakyat Daerah dengan dilampiri laporan keuangan yang 
telah diperiksa oleh Badan Pemeriksa Keuangan paling 
lambat 6 (enam) bulan setelah tahun anggaran berakhir;

b. bahwa Pertanggungjawaban Pelaksanaan APBD 
sebagaimana dimaksud huruf a, perlu ditetapkan dengan 
Peraturan Daerah tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan 
Aanggaran pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Tana 
Tidung Tahun Anggaran 2023;

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (16) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang Nomor 34 Tahun 2007 tentang 
Pembentukan Kabupaten Tana Tidung (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 100, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4750);

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587)—sebagaimana 
telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang- 
Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan 
Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 
2022 tentang Cipta Kerja Menjadi Undang-Undang 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 
41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
6856);

haritseko@gmail.com
Text Box
SALINAN



4. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang 
Pelaporan Keuangan dan Minerja Instansi Pemerintah 
(Lembaran negara Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 
25, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4614);

5. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2020 tentang 
Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara 
Republik Indoneisa Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5165);

6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 Tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Tahun 
2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara Nomor 6322);

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 64 Tahun 2013 
tentang Penerapan Standar Akuntansi Pemrintahan 
Berbasis Akrual Pada Pemerintah Daerah (Berita negara 
Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 1425);

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 19 Tahun 2016 
tentang Pedoman Pengelolaan Barang Milik Daerah (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 547);

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 11 Tahun 2017 
tentang Pedoman Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah 
Tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah dan Rancangan Peraturan 
Kepala Daerah Tentang Penjabaran Pertanggungjawaban 
Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 450);

10. Peraturan Menteri Dalam negeri Nomor 77 Tahun 2020 
tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Berita Negera Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 
1781);

Dengan Persetujuan Bersama

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 
KABUPATEN TANA TIDUNG

Dan

BUPATI TANA TIDUNG

MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PERTANGGUNGJAWABAN 
PELAKSANAAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 
DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023.



Pasal 1

Pertanggungjawaban pelaksanaan APBD berupa laporan keuangan memuat :
a. Laporan Realisasi Anggaran
b. Neraca
c. Laporan Arus Kas
d. laporan operasional
e. Laporan Perubahan Ekuitas
f. laporan Perubahan Saldo Anggaran Lebih
g. Catatan Atas Laporan Keuangan

Pasal 2

Dalam pertanggungjawaban Pelaksanaan APBD sebagaimana dimaksud dalam
Pasal 1 huruf a Laporan Realisasi Anggaran adalah sebagai berikut :

a. Pendapatan
b. Belanja

Surplus

Rp. 1.315.727.657.295,48
Rp. 1.148.452.568.868,60
Rp. 167.275.088.426,88

c. Pembiayaan
- Penerimaan
- Pengeluaran

- Penyertaan Modal
- Pembayaran Pokok Utang
- Koreksi Silpa

Rp. 141.090.876.020,99
Rp. 141.090.876.020,99

Rp. -
Rp.-
Rp.-

Rp. -

Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran (SILPA) Rp. 308.365.964.447,87

Pasal 3

Uraian Laporan Realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam pasal 2 sebagai 
berikut:

1) Selisih anggaran dengan realisasi pendapatan sejumlah
Rp.( 104.931.685.227,48) dengan rincian sebagai berikut :
a. Anggaran pendapatan setelah perubahan 
b. Realisasi Pendapatan

Selisih Lebih/(Kurang)

Rp. 1.210.795.972.068,00
Rp. 1.315.727.657.295,48
Rp. (104.931.685.227,48)

2) Selisih anggaran belanja dengan realisasi belanja sejumlah 
Rp.203.067.745.086,40 dengan rincian sebagai berikut :
a. Anggaran Belanja setelah perubahan 
b. Realisasi Belanja

Selisih Lebih/(Kurang)

Rp. 1.351.520.313.955,00
Rp. 1.148.452.568.868,60
Rp. 203.067.745.086,40

3) Selisih anggaran dengan realisasi surplus/defisit sejumlah
Rp.26.550.746.539,88 dengan rincian sebagai berikut :
a. Defisit Setelah Perubahan 
b. Realisasi

Selisih Lebih/(Kurang)

Rp. (140.724.341.887,00)
Rp. 167.275.088.426,88
Rp. 26.550.746.539,88



4) Selisih anggaran dengan realisasi penerimaan pembiayaan sejumlah 
Rp. 133.465.866,01 dengan rincian sebagai berikut:
a. Anggaran Penerimaan Pembiayaan Setelah

Perubahan Rp. 141.224.341.887,00
b. Realisasi Rp. 141.090.876,020,99

Selisih Lebih/(Kurang) Rp. 133.465.866,01

5) Selisih anggaran dengan realisasi Pembiayaan Netto sejumlah 
Rp.(366.534.133,99) dengan rincian sebagai berikut:
a. Anggaran Pengeluaran Pembiayaan Setelah

Perubahan Rp. 140.724.341.887,00
b. Realisasi Rp. 141,090.876.020,99

Selisih Lebih/(Kurang) Rp. (366.534.133,99)

Pasal 4

Dalam Pertanggungjawaban Pelaksanaan APBD sebagaimana dimaksud dalam
Pasal 1 huruf b Neraca adalah sebagai berikut:

a. Jumlah Aset Rp. 3.805.601.032.873,04
b. Jumlah Kewajiban Rp. 62.705.438.471,57
c. Jumlah Ekuitas Dana Rp. 3.742.895.594.401,47

Pasal 5

Dalam Pertanggungjawaban Pelaksanaan APBD sebagaimana dimaksud dalam
Pasal 1 huruf c Laporan Arus Kas adalah sebagai berikut :

a. Saldo Kas Awal
Per 1 Januari Tahun 2023

b. Arus kas Bersih dari aktivitas operasi
c. Arus kas Bersih dari aktivitas investasi 

Nonkeuangan
d. Arus Kas dari Aktivitas Pendanaan
e. Arus Kas dari Aktivitas Transitoris/Non 

Anggaran
f. Saldo Kas Akhir

Per 31 Desember 2023

Rp. 141.224.867.076,86
Rp. 517.187.335.263,88

Rp. (349.912.246.837,00)
Rp. 0,00

Rp (32.193.468,87)

Rp. 308.496.959.334,87



Pasal 6

Dalam Pertanggungjawaban Pelaksanaan APBD sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 1 huruf d Laporan Operasional adalah sebagai berikut:

a. Pendapatan-LO 
b. Beban

Rp. 1.539.620.601.634,71
Rp. 960.891.306.748,69

Pasal 7

a. Ekuitas Awal
b. Surplus/Defisit-LO
c. Koreksi ekuitas lainnya
d. Ekuitas Akhir

Rp. 3.180.124.204.902,96
Rp. 556.046.098.205,34
Rp. 6.725.291.293,17
Rp. 3.742.895.594.401,47

Pasal 8

Dalam Pertanggungjawaban Pelaksanaan APBD sebagaimana dimaksud dalam
Pasal 1 huruf f Laporan Perubahan Saldo Anggaran Lebih adalah sebagai berikut: 

a. Saldo Anggaran Lebih Awal Rp. 141.224.341.886,86
b. Saldo Anggaran Lebih Akhir Rp. 308.499.430.313,74
c. Koreksi SILPA Rp. (133.465.865,87)
d. Koreksi SILPA lain-lain Rp. 0,00
e. SILPA setelah Koreksi Rp. 308.365.964.447,87

Pasal 9

Dalam Pertanggungjawaban Pelaksanaan APBD sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 1 huruf d catatan atas lapoaran keuangan memuat informasi baik secara 
kuantitatif maupun kualitatif atas pos-pos laporan keuangan.

Pasal 10

Pertanggungjawaban pelaksanaan APBD sebagimana dimaksud pada Pasal 1 
tercantum dalam Lampiran Peraturan Daerah ini, terdiri dari :
a. Lampiran I

Lampiran 1.1

: Laporan realisasi anggaran (LRA) terdiri atas;

: Ringkasan LRA menurut urusan pemerintah daerah dan 
organisasi;

Lampiran 1.2 : Ringkasan APBD yang diklasifikasi menurut kelompok 
dan jenis Pendapatan, Belanja dan Pembiayaan;

Lampiran 1.3 : Rincian APBD menurut urusan pemerintahan daerah, 
organisasi, program, kegiatan, sub kegiatan, kelompok 
dan jenis pendapatan, belanja dan pembiayaan;



Lampiran 1.4

b. Lampiran II 

c. Lampiran III 

d. Lampiran IV 

e. Lampiran V 

f. Lampiran VI 

g. Lampiran VII 

h. Lampiran VIII

i. Lampiran IX 

j. Lampiran X

k. Lampiran XI 

1. Lampiran XII

m. Lampiran XIII 

n. Lampiran XIV 

o. Lampiran XV 

p. Lampiran XVI 

q. Lampiran XVII 

r. Lampiran XVIII 

s. Lampiran XIX

t. Lampiran XX

Lampiran XX. 1

Lampiran XX. 2

Rekapitulasi realisasi belanja menurut urusan 
pemerintahan daerah, organisasi, program, kegiatan 
dan sub kegiatan;

Laporan Perubahan Saldo Anggaran Lebih;

Laporan Operasional;

Laporan Perubahan Ekuitas;

Neraca;

Laporan Arus Kas;

Catatan atas Laporan Keuangan;

Daftar rekapitulasi piutang daerah;

Daftar rekapitulasi penyisihan piutang tidak tertagih;

Daftar rekapitulasi dana bergulir dan penyisihan dana 
bergulir;

Daftar penyertaan modal (investasi) pemerintah daerah;

Daftar rekapitulasi realisasi penambahan dan 
pengurangan aset tetap daerah;

Daftar rekapitulasi aset tetap;

Daftar rekapitulasi kontruksi dalam Pekerjaan;

Daftar rekapitulasi aset lainnya;

Daftar dana cadangan daerah;

Daftar kewajiban jangka pendek;

Daftar kewajiban jangka panjang;

Daftar sub kegiatan yang belum diselesaikan sampai 
akhir tahun anggaran 2023 dan dianggarkan kembali 
dalam tahun anggaran berikutnya;

Ikhtisar laporan keuangan Badan Usaha Milik Daerah I 
Perusahaan Daerah terdiri atas :

Ikhtisar laporan keuangan (Neraca) Badan Usaha Milik 
Daerah / Perusahaan Daerah;

Ikhtisar laporan keuangan (Laporan Laba/Rugi) Badan 
Usaha Milik Daerah / Perusahaan Daerah.

Pasal 11

Bupati menetapkan Peraturan Kepala Daerah tentang Penjabaran 
Pertanggungjawaban Pelaksanaan APBD Tahun Anggaran 2023 sebagai rincian 
lebih lanjut dari pertanggungjawaban pelaksanaan APBD Tahun Anggaran 2023.



Pasal 12

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten Tana 
Tidung.

Ditetapkan di Tideng Pale 
padatanggal 30 Juli 2024

BUPATI TANA TIDUNG

Diundangkan di Tideng Pale
pada tanggal 30 Juli 2024

Pit. SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN TANA TIDUNG

MOHD. IDHAMNUR

NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN TANA TIDUNG, PROVINSI KALIMANTAN UTAR^ 
(69/2/2024)

haritseko@gmail.com
Text Box

TTd


IBRAHIM ALI

haritseko@gmail.com
Text Box

TTd




